
 

Vyučovací předmět:  Občanská výchova                                                              Ročník: 6. 

Vzdělávací obsah 

 

Očekávané výstupy z RVP ZV Školní výstupy Učivo 
Přesahy a vazby, průřezová 

témata 

 vysvětlí role členů komunity 

(rodiny, třídy, spolku) a uvede 

příklady pozitivního a negativního 

vlivu na kvalitu sociálního klimatu 

(vrstevnická komunita, rodinné 

prostředí) z hlediska prospěšnosti 

zdraví 

 respektuje přijatá pravidla soužití 

mezi vrstevníky a partnery a 

pozitivní komunikací a kooperací 

přispívá k utváření dobrých 

mezilidských vztahů v širším 

společ. (v rodině, komunitě) 

 

 zhodnotí a na příkladech doloží 

význam vzájemné solidarity mezi 

lidmi, vyjádří své možnosti, jak 

může v případě potřeby pomáhat 

lidem v nouzi a jak pomoci 

v situacích ohrožení a obrany státu  

 

 

 

 

 uvede příklady pozitivních 

hodnot a smyslu života 

 konkretizuje potřebu solidarity 

mezi lidmi 

 dokáže v případě potřeby 

přiměřeně pomoci lidem  

v nouzi  

 

 využívá vhodných prostředků 

komunikace k vyjadřování 

svých myšlenek, postojů a 

pocitů 

 respektuje odlišné názory, 

zájmy a myšlení lidí 

 propojuje zdraví a zdravé 

mezilidské vztahy 

 uvědomuje si důležitost 

kooperace při skupinové práci, 

vnímá role ostatních členů 

skupiny (rodiny, třídy aj.) 

 vypracuje v týmu prezentace ke 

státnímu a kulturnímu svátku 

 

 

 

   Úvod do Občanské nauky 

 člověk v rytmu času 

 

 

   Vztahy mezi lidmi a jejich 

soužití 

 

 rodinný život, postavení rodiny, 

význam rolí, rodinné vazby, 

ochranná funkce rodiny, 

náhradní rodinná péče 

 

 vztahy ve dvojici kamarádství,  

   láska, partnerské vztahy, 

manželství, rodičovství,  

 

 rodina ostrov bezpečí, funkce 

rodiny 

 

 prezentační hodiny ke státním a 

kulturním svátkům 

 
 

Osobnostní a sociální výchova 

Sociální rozvoj 

poznávání lidí  
- poznávání ve skupině, 

pozornost vůči odlišnostem a 

hledání jejich výhod 

mezilidské vztahy  
- péče o dobré vztahy, empatie, 

respekt 

komunikace 

- asertivní komunikace, 

dovednosti komunikační 

obrany 

kooperace, kompetice  
- rozvoj individuálních 

dovedností pro kooperaci 

Multikulturní výchova 

lidské vztahy 

- význam kvality mezilidských 

vztahů pro harmonický rozvoj 

osobnosti 
 

 

 

 



 

 

 

 uplatňuje vhodné způsoby 

chování a komunikace v různých 

životních situacích, případné 

neshody či konflikty s druhými 

lidmi řeší nenásilným způsobem 

 objasní účel důležitých symbolů 

našeho státu a způsoby jejich 

používání 

 rozlišuje projevy vlastenectví od 

projevů nacionalismu 
 

 zdůvodní nepřijatelnost 

vandalského chování a aktivně 

proti němu vystupuje 

 posoudí a na příkladech doloží 

přínos spolupráce lidí při řešení 

konkrétních úkolů a dosahování 

některých cílů v rodině, ve škole, 

v obci 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 důkladně se seznámí se 

školním řádem 

 zná svá práva i povinnosti ve 

škole 

 vyjmenuje hlavní instituce, 

zajímavá a památná místa, 

přírodní objekty, významné 

rodáky 

 objasní účel státních symbolů a 

způsoby jejich používání 

 vypráví o významných státních 

svátcích a výročích /Vánoce, 

Velikonoce, vznik ČSR, 

osvobození, vstup do EU apod. 

 seznámí se základními právy 

 respektuje rovnost všech 

 seznámí se s technikami řešení 

konfliktu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Člověk ve společnosti 

 naše škola - život ve škole, 

práva a povinnosti žáků, 

význam a činnost žákovské 

samosprávy, společná pravidla 

a normy; systém vzdělávání 

 naše obec, region, kraj – 

domov, vztah k obci,podíl 

občana na životě obce,obecní 

úřad, zastupitelstvo, 

rodáci,kulturní památky, 

přírodní objekty a majetek 

 naše vlast – život v regionech 

a životní prostředí, státní 

symboly, typy státní moci, 

složky státní moci, obrana 

státu 

 z historie – v hlubinách 

dávných časů  

 
   Miniúvod do lidských práv 

 dokumenty, práva a povinnosti, 

moje práva, tvoje práva 

 

 

 

 

 

Výchova demokratického 

občana 

občanská společnost a škola 

- škola jako model otevřeného 

partnerství a demokratického 

společenství, demokratická 

atmosféra a demokratické 

vztahy ve škole  

- spolupráce školy se správními 

orgány a institucemi v obci 

formy participace občanů 

v politickém životě 

- obec jako základní jednotka 

samosprávy státu 

Multikulturní výchova 

lidské vztahy 

- právo všech lidí žít společně a 

podílet se na spolupráci 

 

 

 

 

 


